Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 11/2020

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

nas reuniões realizadas nos dias 25 de setembro de 2019 e 13 de fevereiro de 2020,

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG

 A territorialidade do ensino superior a distância no Brasil.

Coordenadora: Professora Marialda da Silva Brito Nascimento.

 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Investigação da citotoxicidade, genotoxicidade e mutagenicidade de plantas

medicinais comercializadas no município de Vitória da Conquista por meio do

sistema teste Allium cepa.

Coordenadora: Professora Bárbara Dantas Fontes Soares.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

 Indicadores de qualidade agroecossistêmicos em áreas sob distintos usos de

manejos do solo.

Coordenadora: Professora Caroline Valverde dos Santos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Direitos Humanos e discurso contra hegemônico.

Coordenadora: Professora Luciana Santos Silva.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 Constelações do problema da imagem no pensamento contemporâneo.

Coordenadora: Professor Eder Amaral e Silva.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-

DELL

 Ensino e aprendizagem da leitura, produção textual e reescrita no ensino básico:

Estudos Bakhtinianos, Vygtskyanos e do Letramento.

Coordenadora: Professora Maria Aparecida Pacheco Gusmão.

 (Des)encontros entre os estudos de desenvolvimento fonológico e musical.

Coordenadora: Professora Márcia de Fátima Almeida Baia.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

            CAMPUS DE JEQUIÉ:

           DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Percepção e expectativa sobre a aparência dos odontopediatras e inter-relação

com histórico odontológico, medo e ansiedade ao tratamento em pacientes

infantis.

Coordenador: Professor Matheus Melo Pithon.

            DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS-DCB

 Levantamento e distribuição de escorpiões (Arachnida: Scorpiones) em áreas

urbanas e no entorno do município de Jequié, Bahia.

Coordenador: Professor Ivan Cardoso do Nascimento.

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Estudos de biologia floral e reprodutiva e ecologia da polinização de diferentes

espécies fanerógamas no sudoeste da Bahia.

Coordenadora: Professora Ana Paula Lima do Couto Santos.

 Variabilidade de atributos do solo na Bacia Hidrográfica do rio Catolé em

Itapetinga-BA.

Coordenadora: Professora Crislene Viana da Silva.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E

LINGUAGEM-DCHEL

 Verificação de requisitos ambientais nos modelos de projetos de financiamento

por agências governamentais de fomento.

Coordenador: Professor Adriano Alves de Rezende.

            Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 27 de março de 2020.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

02 ABR 2020

mailto:ds2jq@uesb.edu.br